
от « 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О 9» 05 2020 г. № /99 
г. Калининград 

О проведении благотворительного 
марафона «Ты нам нужен!» 
в городском округе «Г ород 
Калининград» в 2020 году 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (в редакции от 27.12.2019), Федеральным законом от 11.08.1995 
№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных 
организациях» (в редакции от 18.12.2018), в поддержку инициативы молодежи 
городского округа «Город Калининград» по проведению благотворительного 
марафона «Ты нам нужен!» в городском округе «Город Калининград» для 
оказания адресной помощи детям с ограниченными возможностями здоровья 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести в городском округе «Город Калининград» с 10 марта по 
01 июня 2020 года благотворительный марафон «Ты нам нужен!» 
(далее - Марафон). 

2. Утвердить Положение о проведении Марафона в 2020 году 
(приложение № 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению 
Марафона в 2020 году (приложение № 2). 

4. Муниципальным учреждениям городского округа «Город 
Калининград» оказывать содействие организационному комитету по 
проведению Марафона в 2020 году в проведении мероприятий Марафона. 

5. Управлению делопроизводства администрации городского округа 
«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование 
настоящего постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет. 



6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации, председателя комитета по социальной политике 
администрации городского округа «Город Калининград» Апполонову А.А. 

Г лава городского округа А.Н. Силанов 

Кравцова Я. Л. 
92-40-67 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа 
«Г ород Калининград» 
от « 0£_ » (S3 2020 г. № /Ц 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении благотворительного марафона «Ты нам нужен!» 

в городском округе «Город Калининград» в 2020 году 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях поддержки 
благотворительной деятельности и определяет порядок проведения в 
2020 году благотворительного марафона «Ты нам нужен!» в городском округе 
«Город Калининград» (далее - Марафон). 

1.2. Марафон проводится в целях привлечения внимания 
общественности к проблемам детей с ограниченными возможностями 
здоровья, объединения усилий власти, бизнеса и общества. 

1.3. Задачи Марафона: 
1.3.1. Возрождение и развитие культуры благотворительности в 

городском округе «Город Калининград». 
1.3.2. Сбор благотворительных пожертвований в виде денежных средств 

и материальных ценностей. 
1.3.3. Оказание адресной помощи детям и подросткам в возрасте до 

18 лет, имеющим ограниченные возможности здоровья, в оплате: 
- лекарственных средств, медицинских препаратов, медицинского 

оборудования, операций, процедур, услуг специалистов, обеспечивающих 
уход, поддержку и социальную реабилитацию; 

- средств реабилитации, в том числе протезов, инвалидных колясок и 
иных необходимых средств; 

- проживания и проезда в сопровождении не более 1 сопровождающего 
лица к месту лечения и/или обследования и обратно; 

- организации и проведения мероприятий по социальной реабилитации 
детей, перенесших серьезные онкологические, гематологические, 
генетические и иные заболевания. 

2. Организаторы 

2.1. Работу по подготовке и проведению Марафона осуществляет 
организационный комитет по проведению Марафона (далее -
Организационный комитет). 

2.2. Состав Организационного комитета утверждается постановлением 
администрации городского округа «Город Калининград» о проведении 



благотворительного марафона «Ты нам нужен!» в городском округе «Город 
Калининград». Порядок работы Организационного комитета устанавливается 
на текущем заседании Организационного комитета в начале заседания. 

2.3. Решение Организационного комитета считается принятым, если за 
него проголосовало не менее 50% от общего числа членов Организационного 
комитета. 

2.4. Заседание Организационного комитета считается несостоявшимся, 
если в нем приняло участие менее половины его состава. 

2.5. На заседания Организационного комитета могут быть приглашены 
представители различных организаций и средств массовой информации. 

3. Основные мероприятия 

3.1. Основные мероприятия Марафона проводятся в соответствии с 
планом, утвержденным председателем Организационного комитета. 

3.2. Управление спорта и молодежной политики комитета по социальной 
политике администрации городского округа «Г ород Калининград» 
обеспечивает координацию мероприятий по организации и проведению 
Марафона. 

3.3. Управление социальной поддержки комитета по социальной 
политике администрации городского округа «Г ород Калининград» 
обеспечивает сбор и проверку заявок от детей/семей, нуждающихся в целевой 
помощи, изучает проблематику заявок, предлагает варианты помощи на 
заседании Организационного комитета. 

4. Распределение денежных средств и материальных ценностей 

4.1. Денежные средства с указанием назначения платежа 
«Благотворительное пожертвование на марафон «Ты нам нужен!», собранные 
в ходе проведения Марафона, зачисляются на счет общественной 
организации, определенной Организационным комитетом (далее -
Организация). 

4.2. Материальные ценности, собранные в виде благотворительной 
помощи, передаются на ответственное хранение в Организацию. 

4.3. Решения о распределении денежных средств и материальных 
ценностей, поступивших в виде благотворительных пожертвований, 
принимаются на заседании Организационного комитета. Денежные средства 
могут быть перечислены поставщикам, медицинским либо иным 
учреждениям, выданы под отчет родителям и/или направлены на их расчетные 
счета. Протоколы заседаний Организационного комитета направляются в 
Организацию для исполнения. 

4.4. Организация должна быть зарегистрирована в соответствии с 
действующим законодательством и функционировать на территории 
городского округа «Город Калининград» не менее пяти лет. 



4.5. Организация ведет учет поступающих в ходе Марафона денежных 
средств и материальных ценностей в соответствии с действующим 
законодательством и не имеет права самостоятельно распоряжаться 
денежными средствами и материальными ценностями, поступившими в виде 
благотворительных пожертвований. 

4.6. Представители Организации имеют право входить в состав 
Организационного комитета. 

5. Отчетность 

5.1. Организация представляет в Организационный комитет 
необходимую информацию о целевом расходовании денежных средств и 
материальных ценностей, поступивших в виде благотворительных 
пожертвований. 

5.2. Информация об итогах Марафона доводится до сведения населения 
города Калининграда через средства массовой информации. 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
городского округа 
«Г ород Калининград» 
от « Об » 03 2020 г. № /96 

СОСТАВ 
организационного комитета по проведению благотворительного марафона 

«Ты нам нужен!» в городском округе «Город Калининград» в 2020 году 

Председатель организационного комитета: 

Апполонова - заместитель главы администрации, председатель комитета 
Анна по социальной политике администрации городского округа 
Александровна «Город Калининград». 

Сопредседатель организационного комитета: 

Шумилин - заместитель председателя городского Совета депутатов 
Андрей Калининграда (по согласованию). 
Анатольевич 

Члены организационного комитета: 

Батурина - директор муниципального автономного 
Татьяна общеобразовательного учреждения города Калининграда 
Станиславовна средней общеобразовательной школы № 29; 

Белых - директор муниципального автономного учреждения 
Александр города Калининграда «Молодежный центр»; 
Владимирович 

Городничева - консультант отдела социальной поддержки населения 
Елена управления социальной поддержки населения комитета по 
Владимировна социальной политике администрации городского округа 

«Город Калининград»; 

Дегелева - председатель Калининградской Региональной 
Мария Общественной Организации «Космодемьяновское 
Александровна Общество Спортивных Молодых Активистов за Спорт»; 

Ильницкий - иерей, руководитель отдела по делам молодежи 
Игорь Калининградской Епархии Русской Православной Церкви 
Иосифович (по согласованию); 



Кравцова 
Янина 
Леонидовна 

Лагутинская 
София 
Владимировна 

Павлова 
Динара 
Камильевна 

Папакина 
Евгения 
Александровна 

Пахалюк 
Марина 
Анатольевна 

Петухова 
Татьяна 
Михайловна 

Помогаева 
Людмила 
Валерьевна 

Прокопчук 
Елена 
Витальевна 

ведущий специалист отдела по делам молодежи управления 
спорта и молодежной политики комитета по социальной 
политике администрации городского округа «Г ород 
Калининград»; 

директор Калининградской общественной молодежной 
благотворительной организации «Верю в чудо» 
(по согласованию); 

начальник отдела по взаимодействию со средствами 
массовой информации администрации города управления 
по связям с общественностью и средствами массовой 
информации администрации городского округа «Город 
Калининград»; 

начальник отдела по делам молодежи управления спорта и 
молодежной политики комитета по социальной политике 
администрации городского округа «Город Калининград»; 

начальник управления культуры комитета по социальной 
политике администрации городского округа «Г ород 
Калининград»; 

председатель комитета по образованию администрации 
городского округа «Город Калининград»; 

начальник управления спорта и молодежной политики 
комитета по социальной политике администрации 
городского округа «Город Калининград»; 

начальник управления социальной поддержки населения 
комитета по социальной политике администрации 
городского округа «Город Калининград». 


